
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – CPL/SRP 

 

Às 09h00min do dia 06 (seis) do mês de janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), 

reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin 

Constant, localizada na Rua Cicero Soares, n.245, Centro, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da 

Prefeitura a Sra. SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de 

apoio: YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE e OLENY ARAÚJO CARVALHO, para 

procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 

038/2023 - CPL/SRP, Menor Preço por item. 

 

Objeto: FORNECIMENTO DE LEITE EM PÓ INTEGRAL PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  

 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 25 de 

maio de 2023. 

 

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 25/05/2023 a 06/06/2023, sendo que 

neste prazo 08 (oito) empresas adquiriram o Edital: 
 

Nº EMPRESA 
CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA 

1 H A DE AGUIAR – COMERCIAL-EPP CNPJ nº 07.039.988/0001-41 

2 A.I.G COMERCIAL LTDA CNPJ nº 02.532.283/0001-48 

3 AVENIDA SUPERMERCADOS LTDA-EPP CNPJ Nº 39.972.945/0001-00 

4 SABRINA LUCAS TAVERA-ME CNPJ Nº 32.147.716/0001-02 

5 DC COMERCIO SERVIÇO CNPJ NÃO INFORMADO 

6 JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP CNPJ Nº 05.481.242/0001-68 

7 W SANTOS CHAVES-EPP CNPJ Nº 21.860.768/0001-05 

8 LICITAR COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ Nº 11.755.157/0001-43 

 

DO CREDENCIAMENTO: 

 

Na sessão encontram-se as empresas: SABRINA LUCAS TAVERA-ME, inscrita sob o 

CNPJ nº 32.147.716/0001-02, fazendo-se representar pela Sra. Sra. Márcia Pereira da Costa, 

portadora do RG nº 2329314-4 SSP/AM e CPF n° 996.162.112-34, na qualidade de procuradora legal 

credenciada; JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 05.481.242/0001-

68, fazendo-se representar pelo Sr. José Carlos Gomes da Costa, portador do RG nº 1218331-8 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

SSP/AM e CPF n° 493.545072-04, na qualidade de representante legal credenciado; LICITAR 

COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 11.755.157/0001-

43, fazendo-se representar pela Sra. Tayna Carolina Bichara Sandoval, portadora da Carteira de 

Identidade nº 2743526-1 SSP/AM e CPF n° 020.475.662-66, na qualidade de procuradora legal 

credenciada; H A DE AGUIAR – COMERCIAL-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 07.039.988/0001-41, 

fazendo-se representar pelo Sr. José Raimundo Lopes, portador do RG nº 01757411-0 SSP/AM e 

CPF n° 667.558.952-20, na qualidade de procurador legal credenciado. 

 

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estarem aptas a nova 

fase do certame e credenciando-as a formulação de lances verbais. 

 

 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos 

lacres, reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo a documentação de 

habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de 

preços escrita, conforme quadro abaixo descrito: 
 

Nº LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ESCRITA 

1 H A DE AGUIAR – COMERCIAL-EPP 
R$ 492.480,00 (quatrocentos e noventa e dois mil, 

quatrocentos e oitenta reais) 

2 SABRINA LUCAS TAVERA-ME 
R$ 466.830,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil oitocentos 

e trinta reais) 

8 JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP 
R$ 405.187,92 (quatrocentos e cinco mil, cento e oitenta e 

sete reais e noventa  dois centavos) 

9 W SANTOS CHAVES-EPP 
R$ 424.020,15 (quatrocentos e vinte e quatro mil e vinte reais 

e quinze centavos) 

 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 

Pregoeira CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO 

POR ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de 

lances pelos proponentes CLASSIFICADOS, propondo novo lance com MENOR PREÇO POR 

ITEM. 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto 

bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor 

estimado para a aquisição. 

 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 

 

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras do item a seguinte empresa: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

LICITANTE 

VENCEDORA 

14 

Leite em pó integral embalagem deverá trazer 

informações gerais que contenha data de 

vencimento do produto, com o máximo de 03 

(três) meses da data de fabricação. Produto 

nacional. Enriquecido com vitaminas, cor 

branca interior e sabor característico, as 

bordas do fecho de vedação da embalagem 

devem estar perfeitas (sem orifícios ou 

defeitos) que não prejudiquem a qualidade e 

o valor nutricional do produto. O produto não 

deverá apresentar sinais de sujidades, corpos 

estranhos ao produto, cor não característica 

do produto, sabor ácido intenso ou problemas 

de vedação da embalagem, a rotulagem deve 

conter no mínimo as seguintes informações: 

nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

Fardo com peso de 10 kg. 

Fardo 1026 394,92 R$ 405.185,92 

JOSE CARLOS 

GOMES DA 

COSTA-EPP 

VALOR TOTAL LICITADO R$ 405.185,92 

  

 

DA FASE DE HABILITAÇÃO:  

 

A Pregoeira então, procedeu com abertura dos envelopes das licitantes detentoras dos itens, 

passando analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou 

inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação 

econômica – financeira e qualificação técnica.  

 

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou as empresas: JOSE CARLOS GOMES DA 

COSTA-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 05.481.242/0001-68, HABILITADA para o item: 1 no valor 

total global de 405.187,92 (quatrocentos e cinco mil, cento e oitenta e sete reais e noventa dois 

centavos).  

 

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

 

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer 

da decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 

10.520/2002. 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte dos 

proponentes o que determinou a Pregoeira em declarar PRECLUSO o referido direito.  

DA QUALIDADE, AMOSTRA E PROSPECTOS 
 

 

Dando continuidade ao certame a pregoeira informou que a detentora da melhor propostas 

deverão apresentar 01 (uma) amostra do item que foi considerada vencedora, no prazo de 48 

(quarenta e oito) horas, contadas da proclamação do resultado, sob pena de desclassificação, a 

enviarem à Secretaria Municipal de Educação, para que o Conselho de Alimentação Escolar (CAE) 

inspecione e verifique se os produtos ofertados estão em conformidade com as exigências do Ato 

Convocatório, bem como se estão próprios para consumo de acordo com as normas sanitárias. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a 

presente ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, Pregoeira, e demais 

membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.    

 

Benjamin Constant (AM), 06 de junho de 2023. 

 

 

....................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

Equipe de Apoio: 

 

 

 

....................................................... 

Oleny Araújo Carvalho 

Membro 

....................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

 

 

Empresas Licitantes: 

 

....................................................... 

Márcia Pereira da Costa 

CPF nº 996.162.112-34 

SABRINA LUCAS TAVERA-ME 

 

 

....................................................... 

José Carlos Gomes da Costa 

CPF n° 493.545072-04 

JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

....................................................... 

Tayna Carolina Bichara Sandoval  

CPF n° 020.475.662-66 

LICITAR COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 

 
 

 

 

 

 

....................................................... 

José Raimundo Lopes  

CPF n° 070.478.782-20 

H A DE AGUIAR – COMERCIAL-EPP 

 

 

 

....................................................... 

Marina Eduarda Castelo Branco Haiden 

CPF n° 038.498.122-43 

Ouvinte 

 

....................................................... 

Thiago Eduardo Castelo Branco Haiden 

CPF n° 070.478.782-20 

Ouvinte 

 

 


